



## 2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月11日

上場会社名 江崎グリコ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2206 URL <https://www.glico.com/jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江崎勝久  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画本部 (氏名) 高橋真一 TEL 06-6477-8404  
 ファイナンス部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|                | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2020年12月期第1四半期 | 77,999 | —   | 3,465 | —     | 3,886 | —     | 2,576                | —     |
| 2019年12月期第1四半期 | 89,028 | 0.6 | 5,263 | △12.2 | 6,375 | △13.4 | 4,107                | △16.8 |

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 △2,414百万円 (—%) 2019年12月期第1四半期 2,516百万円 (△57.8%)

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年12月期第1四半期 | 39.69           | —                          |
| 2019年12月期第1四半期 | 62.96           | —                          |

当社は、2019年6月25日に開催の第114回定時株主総会で「定款一部変更の件」を決議し、2019年12月期より、決算期を3月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、当第1四半期（2020年1月1日から2020年3月31日）と、比較対象となる前第1四半期（2019年4月1日から2019年6月30日）の期間が異なるため、対前年同四半期増減率については記載しておりません。なお、前第1四半期は、当社及び3月決算の国内子会社は2019年4月1日から2019年6月30日までの3ヶ月間、12月決算の海外子会社は1月1日から3月31日までの3ヶ月間を連結対象期間としておりました。

#### (2) 連結財政状態

|                | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|----------------|---------|---------|--------|
|                | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2020年12月期第1四半期 | 324,386 | 216,589 | 64.6   |
| 2019年12月期      | 343,812 | 220,915 | 62.0   |

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 209,467百万円 2019年12月期 213,181百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年12月期     | —      | 30.00  | —      | 30.00 | 60.00 |
| 2020年12月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2020年12月期（予想） | —      | 30.00  | —      | 35.00 | 65.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |   | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|---|--------|---|--------|---|---------------------|---|----------------|
|           | 百万円     | % | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 170,500 | — | 5,400  | — | 6,000  | — | 4,300               | — | 66.24          |
| 通期        | 366,000 | — | 18,000 | — | 18,500 | — | 12,500              | — | 192.57         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

前連結会計年度は、決算期の変更により、2019年4月1日から2019年12月31日までの9ヶ月間となっております。このため、対前期及び前年同四半期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）PT Glico Manufacturing Indonesia、除外 1社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |             |             |             |             |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年12月期1Q | 68,468,569株 | 2019年12月期   | 68,468,569株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年12月期1Q | 3,547,282株  | 2019年12月期   | 3,557,196株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年12月期1Q | 64,917,086株 | 2019年12月期1Q | 65,245,149株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                           |   |
|---------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明            | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記        | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表            | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書      | 6 |
| 第1四半期連結累計期間               | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)           | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  | 7 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 7 |
| (セグメント情報等)                | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。なお当社は、2019年6月25日に開催の第114回定時株主総会で「定款一部変更の件」を決議し、2019年12月期より、決算期を3月31日から12月31日に変更しました。このため、経営成績及び各セグメントにおける比較につきましては、2019年1月1日から3月31日までの3ヶ月間を「前年同一期間」として算出した参考数値と比較しております。

当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日～2020年3月31日)におけるわが国経済は、前半は雇用・所得環境の改善が続き、各種政策の効果もあり緩やかな回復基調で推移していましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、内外経済に与える影響、海外経済の不確実性、金融市場の変動による影響など、予断を許さない状況となっていました。後半は、世界的な新型コロナウイルス感染症の影響により、国内のみならず世界経済も急速に悪化しております。

このような状況の中で、当社グループは、消費者コミュニケーションを軸として、重点ブランドの強化や、健康事業、海外事業の成長加速へ経営資源を集中して取り組みました。

その結果、売上面では、冷菓部門、健康カテゴリーを含むその他部門は前年同一期間を上回りましたが、菓子・食品部門、乳業部門、食品原料部門、海外部門で前年同一期間を下回ったため、当第1四半期連結累計期間の売上高は77,999百万円となり、前年同一期間(78,541百万円)に比べ0.7%の減収となりました。

利益面につきましては、売上原価率は、菓子・食品部門、冷菓部門、乳業部門、海外部門の売上原価率の低下等により全体では2.2ポイント低下したため、売上総利益は38,131百万円となり、前年同一期間(36,686百万円)に比べ1,444百万円の増益となりました。また、販売費及び一般管理費は、主に国内における経費減に伴い34,665百万円となり、前年同一期間(35,685百万円)に比べ1,020百万円減少しました。その結果、営業利益は3,465百万円となり、前年同一期間(1,000百万円)に比べ2,465百万円の増益となりました。経常利益は、為替差損等を計上しましたが、3,886百万円となり、前年同一期間(1,514百万円)に比べ2,371百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,576百万円となり、前年同一期間(519百万円)に比べ2,056百万円の増益となりました。

各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

・セグメント別の概況

(単位：百万円、%)

| セグメント | 売上高          |               |                  | 営業利益         |               |                  |
|-------|--------------|---------------|------------------|--------------|---------------|------------------|
|       | 当第1四半期連結累計期間 | 対調整後前年同一期間増減額 | 対調整後前年同一期間増減率(%) | 当第1四半期連結累計期間 | 対調整後前年同一期間増減額 | 対調整後前年同一期間増減率(%) |
| 菓子・食品 | 23,628       | △806          | △3.3             | 1,673        | 268           | 19.1             |
| 冷菓    | 16,424       | 2,417         | 17.3             | 674          | 872           | —                |
| 乳業    | 19,900       | △669          | △3.3             | 415          | 94            | 29.4             |
| 食品原料  | 2,215        | △76           | △3.3             | 131          | 14            | 12.1             |
| 海外    | 11,703       | △1,564        | △11.8            | 271          | 16            | 6.3              |
| その他   | 4,126        | 157           | 4.0              | △168         | △402          | —                |
| 調整    | —            | —             | —                | 467          | 1,601         | —                |
| 合計    | 77,999       | △541          | △0.7             | 3,465        | 2,465         | 246.4            |

(注) 調整の内容は、セグメント間取引消去・その他調整額及び各報告セグメントに配分していない全社費用等です。全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

<菓子・食品部門>

売上面では、“DONBURI亭”“GABA”“プリッツ”等は前年同一期間を上回りましたが、“神戸ローストショコラ”“ポッキー”“カプリコ”等が前年同一期間を下回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23,628百万円となり、前年同一期間(24,435百万円)に比べ3.3%の減収となりました。

利益面では、売上原価率の低下及び広告費の減少等により、営業利益は1,673百万円となり、前年同一期間(1,404百万円)に比べ268百万円の増益となりました。

#### <冷菓部門>

売上面では、“アイスの実”“ジャイアントコーン”“パピコ”等が前年同一期間を上回ったことに加え、卸売販売子会社売上も前年同一期間を上回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は16,424百万円となり、前年同一期間(14,007百万円)に比べ17.3%の増収となりました。

利益面では、増収による売上総利益の増加に加え、売上原価率の低下等により、営業利益は674百万円となり、前年同一期間(△197百万円)に比べ872百万円の増益となりました。

#### <乳業部門>

売上面では、“アイクレオ”“カフェオーレ”は前年同一期間を上回りましたが、“朝食りんごヨーグルト”“プッチンプリン”等が前年同一期間を下回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19,900百万円となり、前年同一期間(20,569百万円)に比べ3.3%の減収となりました。

利益面では、売上原価率の低下等により、営業利益は415百万円となり、前年同一期間(321百万円)に比べ94百万円の増益となりました。

#### <食品原料部門>

売上面では、“E-スターチ”等は前年同一期間を上回りましたが、「澱粉」“A-グル”等が前年同一期間を下回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,215百万円となり、前年同一期間(2,292百万円)に比べ3.3%の減収となりました。

利益面では、一般管理費の減少等により、営業利益は131百万円となり、前年同一期間(117百万円)に比べ14百万円の増益となりました。

#### <海外部門>

売上面では、米国、インドネシア等の子会社が前年同一期間を上回りましたが、新型コロナウイルスの影響を受けた中国、タイ等の子会社が前年同一期間を下回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,703百万円となり、前年同一期間(13,268百万円)に比べ11.8%の減収となりました。

利益面では、売上原価率の低下等により、営業利益は271百万円となり、前年同一期間(255百万円)に比べ16百万円の増益となりました。

#### <その他部門>

売上面では、“アーモンド効果”等が前年同一期間を上回りました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,126百万円となり、前年同一期間(3,968百万円)に比べ4.0%の増収となりました。

利益面では、売上原価率の上昇及び広告費の増加等により、営業利益は△168百万円となり、前年同一期間(233百万円)に比べ402百万円の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産は324,386百万円となり、前連結会計年度末に比べ19,426百万円減少しました。流動資産は169,239百万円となり、15,113百万円減少しました。主な要因は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少等によるものです。固定資産は155,147百万円となり、4,313百万円減少しました。主な要因は、投資有価証券の減少等によるものです。

#### 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は107,797百万円となり、前連結会計年度末に比べ15,100百万円減少しました。主な要因は、支払手形及び買掛金、未払費用の減少等によるものです。

#### 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は216,589百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,326百万円減少しました。主な要因は、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定の減少等によるものです。

なお、自己資本比率は64.6%（前連結会計年度末比2.6ポイント上昇）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の影響により海外部門では減収となり、一方国内は増収あるいは減収と両方の影響がありました。連結業績予想につきましては、現時点で新型コロナウイルス感染症の影響を合理的に算定することは困難なことから、2020年2月14日の「2019年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想数値を据え置いております。しかしながら、今後開示すべき事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 99,640                   | 87,544                       |
| 受取手形及び売掛金     | 43,788                   | 37,702                       |
| 有価証券          | 5,968                    | 6,159                        |
| 商品及び製品        | 14,061                   | 16,529                       |
| 仕掛品           | 795                      | 904                          |
| 原材料及び貯蔵品      | 15,016                   | 14,464                       |
| その他           | 5,132                    | 5,987                        |
| 貸倒引当金         | △50                      | △53                          |
| 流動資産合計        | 184,352                  | 169,239                      |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 40,656                   | 40,706                       |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 35,953                   | 35,768                       |
| 工具、器具及び備品(純額) | 3,649                    | 3,565                        |
| 土地            | 15,259                   | 15,237                       |
| リース資産(純額)     | 513                      | 500                          |
| 建設仮勘定         | 3,774                    | 2,206                        |
| 有形固定資産合計      | 99,807                   | 97,984                       |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| ソフトウェア        | 4,776                    | 4,926                        |
| のれん           | 489                      | 432                          |
| その他           | 1,721                    | 2,214                        |
| 無形固定資産合計      | 6,987                    | 7,574                        |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 35,302                   | 32,284                       |
| 退職給付に係る資産     | 1,901                    | 2,023                        |
| 投資不動産(純額)     | 12,240                   | 12,232                       |
| その他           | 3,273                    | 3,097                        |
| 貸倒引当金         | △53                      | △49                          |
| 投資その他の資産合計    | 52,665                   | 49,588                       |
| 固定資産合計        | 159,460                  | 155,147                      |
| 資産合計          | 343,812                  | 324,386                      |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 36,020                   | 29,890                       |
| 短期借入金         | 244                      | 170                          |
| 未払費用          | 28,413                   | 24,597                       |
| 未払法人税等        | 4,266                    | 1,793                        |
| 販売促進引当金       | 2,977                    | 3,247                        |
| 役員賞与引当金       | 36                       | 36                           |
| 株式給付引当金       | 30                       | —                            |
| 債務保証損失引当金     | 134                      | 143                          |
| その他           | 8,565                    | 6,657                        |
| 流動負債合計        | 80,689                   | 66,536                       |
| 固定負債          |                          |                              |
| 転換社債型新株予約権付社債 | 30,087                   | 30,082                       |
| 退職給付に係る負債     | 2,831                    | 2,793                        |
| 繰延税金負債        | 4,186                    | 3,304                        |
| その他           | 5,102                    | 5,080                        |
| 固定負債合計        | 42,207                   | 41,260                       |
| 負債合計          | 122,897                  | 107,797                      |
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 7,773                    | 7,773                        |
| 資本剰余金         | 7,459                    | 7,459                        |
| 利益剰余金         | 197,881                  | 198,496                      |
| 自己株式          | △8,944                   | △8,881                       |
| 株主資本合計        | 204,169                  | 204,848                      |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 8,835                    | 6,425                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 73                       | 64                           |
| 為替換算調整勘定      | 45                       | △1,947                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 56                       | 76                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,011                    | 4,619                        |
| 非支配株主持分       | 7,733                    | 7,121                        |
| 純資産合計         | 220,915                  | 216,589                      |
| 負債純資産合計       | 343,812                  | 324,386                      |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年1月1日<br>至 2020年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 89,028  | 77,999  |
| 売上原価             | 46,590  | 39,868  |
| 売上総利益            | 42,437  | 38,131  |
| 販売費及び一般管理費       |   |   |
| 運送費及び保管費         | 8,059   | 7,061   |
| 販売促進費            | 11,033  | 9,504   |
| 販売促進引当金繰入額       | 2,529   | 3,247   |
| 広告宣伝費            | 3,858   | 3,035   |
| 退職給付費用           | 165   | 221   |
| その他              | 11,528  | 11,595  |
| 販売費及び一般管理費合計     | 37,174  | 34,665  |
| 営業利益             | 5,263   | 3,465   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 120   | 92  |
| 受取配当金            | 375   | 57  |
| 補助金収入            | 548   | 465   |
| その他              | 495   | 542   |
| 営業外収益合計          | 1,538   | 1,157   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 0   | 4   |
| 為替差損             | 86  | 410   |
| 固定資産廃棄損          | 58  | 10  |
| その他              | 279   | 310   |
| 営業外費用合計          | 426   | 736   |
| 経常利益             | 6,375   | 3,886   |
| 特別損失             |   |   |
| 特別退職金            | 19  | —   |
| 事業構造改善費用         | 75  | —   |
| 特別損失合計           | 95  | —   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 6,280   | 3,886   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,617   | 1,509   |
| 法人税等調整額          | 389   | △214  |
| 法人税等合計           | 2,006   | 1,294   |
| 四半期純利益           | 4,274   | 2,591   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,107   | 2,576   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 166   | 15  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △2,236  | △2,409  |
| 繰延ヘッジ損益          | △189  | △8  |
| 為替換算調整勘定         | 662   | △2,062  |
| 退職給付に係る調整額       | 18  | 17  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △12   | △542  |
| その他の包括利益合計       | △1,757  | △5,005  |
| 四半期包括利益          | 2,516   | △2,414  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 2,195   | △1,815  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 320   | △598  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、PT Glico Manufacturing Indonesiaを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。なお、PT Glico Manufacturing Indonesiaは当社の特定子会社に該当しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント   |        |        |          |        |        | その他<br>(注)1 | 合計     | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結損<br>益及び包括利<br>益計算書計上<br>額(注)3 |
|-----------------------|-----------|--------|--------|----------|--------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------------|
|                       | 菓子・<br>食品 | 冷菓     | 乳業     | 食品原<br>料 | 海外     | 計      |             |        |             |                                     |
| 売上高                   |           |        |        |          |        |        |             |        |             |                                     |
| 外部顧客への売上高             | 21,461    | 24,033 | 22,431 | 2,831    | 13,237 | 83,995 | 5,032       | 89,028 | —           | 89,028                              |
| セグメント間の内部売<br>上高又は振替高 | 187       | 31     | 21     | 60       | —      | 301    | 1,323       | 1,625  | △1,625      | —                                   |
| 計                     | 21,649    | 24,065 | 22,452 | 2,892    | 13,237 | 84,297 | 6,356       | 90,653 | △1,625      | 89,028                              |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 921       | 2,551  | 668    | 280      | 412    | 4,833  | △125        | 4,708  | 554         | 5,263                               |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康部門、オフィスグリ  
コ部門及びシステム保守開発事業部門を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額554百万円には、セグメント間取引消去・その他調整額594百万円、  
各報告セグメントに配分していない全社費用等△39百万円が含まれております。全社費用等は、主に報  
告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行って  
おります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント   |        |        |          |        |        | その他<br>(注)1 | 合計     | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結損<br>益及び包括利<br>益計算書計上<br>額(注)3 |
|-----------------------|-----------|--------|--------|----------|--------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------------|
|                       | 菓子・<br>食品 | 冷菓     | 乳業     | 食品原<br>料 | 海外     | 計      |             |        |             |                                     |
| 売上高                   |           |        |        |          |        |        |             |        |             |                                     |
| 外部顧客への売上高             | 23,628    | 16,424 | 19,900 | 2,215    | 11,703 | 73,873 | 4,126       | 77,999 | —           | 77,999                              |
| セグメント間の内部売<br>上高又は振替高 | 231       | 12     | 1      | 54       | —      | 300    | 2,195       | 2,496  | △2,496      | —                                   |
| 計                     | 23,859    | 16,437 | 19,902 | 2,270    | 11,703 | 74,173 | 6,321       | 80,495 | △2,496      | 77,999                              |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 1,673     | 674    | 415    | 131      | 271    | 3,166  | △168        | 2,997  | 467         | 3,465                               |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康部門、オフィスグリ  
コ部門及びシステム保守開発事業部門を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額467百万円には、セグメント間取引消去・その他調整額330百万円、  
各報告セグメントに配分していない全社費用等137百万円が含まれております。全社費用等は、主に報  
告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行って  
おります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

# 決算短信補足説明資料

-20年12月期 1Q決算-

江崎グリコ株式会社  
Ezaki Glico Co.,Ltd.

## 1.連結経営成績

### (1)売上高・利益の概況

単位：百万円

|       | 19/12期 1Q<br>調整後実績 | 20/12期 1Q<br>実績 | 前年同期比 |        |
|-------|--------------------|-----------------|-------|--------|
|       |                    |                 | 金額    | 増減率(%) |
| 売上高   | 78,541             | 77,999          | ▲ 541 | -0.7   |
| 営業利益  | 1,000              | 3,465           | 2,465 | 246.4  |
| 経常利益  | 1,514              | 3,886           | 2,371 | 156.6  |
| 当期純利益 | 519                | 2,576           | 2,056 | 395.8  |

### (2)地域ごとの売上高

単位：百万円

|       | 19/12期 1Q<br>調整後実績 | 20/12期 1Q<br>実績 | 前年同期比 |        |
|-------|--------------------|-----------------|-------|--------|
|       |                    |                 | 金額    | 増減率(%) |
| 日本    | -                  | 66,295          | -     | -      |
| 中国    | -                  | 6,023           | -     | -      |
| 東南アジア | -                  | 3,240           | -     | -      |
| その他   | -                  | 2,439           | -     | -      |
| 合計    | -                  | 77,999          | -     | -      |

※1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

※2 決算期変更に伴い、19/12期1Qにおける調整後の地域別売上高実績は算出しておりません。

### (3)営業利益の状況

単位：百万円

|            | 19/12期 1Q |        | 20/12期 1Q |        |
|------------|-----------|--------|-----------|--------|
|            | 調整後実績     | 売上比(%) | 実績        | 売上比(%) |
| 売上高        | 78,541    | 100.0  | 77,999    | 100.0  |
| 売上原価       | 41,854    | 53.3   | 39,868    | 51.1   |
| 売上総利益      | 36,686    | 46.7   | 38,131    | 48.9   |
| 運賃保管料      | 7,011     | 8.9    | 7,061     | 9.1    |
| 販売促進費      | 13,060    | 16.6   | 12,752    | 16.3   |
| 広告費        | 3,041     | 3.9    | 3,035     | 3.9    |
| 人件費・厚生費    | 7,125     | 9.1    | 7,132     | 9.1    |
| 経費・償却費     | 5,446     | 6.9    | 4,684     | 6.0    |
| 販売費及び一般管理費 | 35,685    | 45.4   | 34,665    | 44.4   |
| 営業利益       | 1,000     | 1.3    | 3,465     | 4.4    |

| 営業利益の増減要因            | 対19/12期 1Q(調整後) |       |
|----------------------|-----------------|-------|
|                      | 内 国内            |       |
| ①売上高増減による増減益         | ▲ 145           | 255   |
| ②販売品種構成の変化等による増減益    | 1,815           | 1,054 |
| ③原材料価格変動による増減益       | ▲ 85            | ▲ 12  |
| ④運賃保管料比率変動による増減益     | ▲ 98            | 27    |
| ⑤販売促進費比率・広告費増減による増減益 | 223             | 288   |
| ⑥一般管理費増減による増減益       | 755             | 837   |
| 合計                   | 2,465           | 2,449 |

## (4)セグメント別売上高の状況

単位：百万円

|       | 19/12期 1Q<br>調整後実績 | 20/12期 1Q<br>実績 | 前年同期比   |        |
|-------|--------------------|-----------------|---------|--------|
|       |                    |                 | 金額      | 増減率(%) |
| 菓子・食品 | 24,435             | 23,628          | ▲ 806   | -3.3   |
| うち 菓子 | 19,690             | 18,639          | ▲ 1,051 | -5.3   |
| うち 食品 | 4,744              | 4,989           | 244     | 5.2    |
| 冷菓    | 14,007             | 16,424          | 2,417   | 17.3   |
| 乳業    | 20,569             | 19,900          | ▲ 669   | -3.3   |
| 食品原料  | 2,292              | 2,215           | ▲ 76    | -3.3   |
| 海外    | 13,268             | 11,703          | ▲ 1,564 | -11.8  |
| その他   | 3,968              | 4,126           | 157     | 4.0    |
| 合計    | 78,541             | 77,999          | ▲ 541   | -0.7   |

## (5)セグメント別営業利益の状況

単位：百万円

|       | 19/12期 1Q<br>調整後実績 | 20/12期 1Q<br>実績 | 前年同期比 |        |
|-------|--------------------|-----------------|-------|--------|
|       |                    |                 | 金額    | 増減率(%) |
| 菓子・食品 | 1,404              | 1,673           | 268   | 19.1   |
| うち 菓子 | 1,252              | 1,425           | 173   | 13.9   |
| うち 食品 | 152                | 247             | 95    | 62.5   |
| 冷菓    | ▲ 197              | 674             | 872   | -      |
| 乳業    | 321                | 415             | 94    | 29.4   |
| 食品原料  | 117                | 131             | 14    | 12.1   |
| 海外    | 255                | 271             | 16    | 6.3    |
| その他   | 233                | ▲ 168           | ▲ 402 | -      |
| 調整    | ▲ 1,133            | 467             | 1,601 | -      |
| 合計    | 1,000              | 3,465           | 2,465 | 246.4  |

<参考> 換算レートについては以下レートを使用

| 19/12期 1Q<br>調整後実績 | 20/12期 1Q<br>実績 |
|--------------------|-----------------|
| 1CNY= 16.37円       | 1CNY= 15.56円    |
| 1THB= 3.48円        | 1THB= 3.49円     |
| 1USD=110.46円       | 1USD=109.22円    |

## 2.連結財政状態

単位：百万円

|           | 19/12末  | 20/3末   | 増減       |               | 19/12末  | 20/3末   | 増減       |
|-----------|---------|---------|----------|---------------|---------|---------|----------|
| 流動資産合計    | 184,352 | 169,239 | ▲ 15,113 | 流動負債合計        | 80,689  | 66,536  | ▲ 14,152 |
| 現金及び預金    | 99,640  | 87,544  | ▲ 12,095 | 支払手形及び買掛金     | 36,020  | 29,890  | ▲ 6,130  |
| 受取手形及び売掛金 | 43,788  | 37,702  | ▲ 6,086  | 短期借入金等        | 244     | 170     | ▲ 73     |
| 棚卸資産      | 29,873  | 31,898  | 2,025    | その他           | 44,424  | 36,476  | ▲ 7,948  |
| その他       | 11,050  | 12,093  | 1,043    | 固定負債合計        | 42,207  | 41,260  | ▲ 947    |
| 固定資産合計    | 159,460 | 155,147 | ▲ 4,313  | 転換社債型新株予約権付社債 | 30,087  | 30,082  | ▲ 5      |
| 有形固定資産    | 99,807  | 97,984  | ▲ 1,822  | 退職給付に係る負債     | 2,831   | 2,793   | ▲ 38     |
| 無形固定資産    | 6,987   | 7,574   | 586      | その他           | 9,289   | 8,385   | ▲ 904    |
| 投資有価証券    | 35,302  | 32,284  | ▲ 3,018  | 負債合計          | 122,897 | 107,797 | ▲ 15,100 |
| 投資不動産     | 12,240  | 12,232  | ▲ 8      | 純資産合計         | 220,915 | 216,589 | ▲ 4,326  |
| その他       | 5,122   | 5,071   | ▲ 50     | 株主資本          | 204,169 | 204,848 | 678      |
|           |         |         |          | その他の包括利益累計額   | 9,011   | 4,619   | ▲ 4,391  |
|           |         |         |          | 非支配株主持分       | 7,733   | 7,121   | ▲ 612    |
| 資産合計      | 343,812 | 324,386 | ▲ 19,426 | 負債純資産合計       | 343,812 | 324,386 | ▲ 19,426 |